
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 195 del 24/02/2023 Reg. N. Servizio 91 del 24/02/2023

OGGETTO PSR BASILICATA 2014/2020 – Sottomisura 19.3 “Cooperazione Leader” –
Progetto di cooperazione interterritoriale “Antropologia delle emozioni” Attività
4.2 “Eventi finali di disseminazione”/Compartecipazione “Carnevale tradizionale
montalbanese” – Presa atto intervento economico, affidamento ed impegno
somme.

CIG: Z113A1A9C3

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

PREMESSO che ogni anno è consuetudine del Comune di Montalbano Jonico programmare una serie di
manifestazioni per il carnevale a difesa delle tradizioni popolari, non solo per assicurare continuità ad un evento
orami da tempo storicizzato, ma anche per la promozione del nostro territorio, considerando la capacità
dell’iniziativa di attrarre numerosi visitatori e costituendo la stessa un momento di aggregazione popolare di
grande rilevanza;

RILEVATO che anche per il corrente anno l'Amministrazione con atto di G.C. n.15 del 06/02/2023 ha stabilito
di voler organizzare il Carnevale 2023, avvalendosi delle Associazioni del posto, della Pro Loco, delle scuole di
ballo, con il coinvolgimento delle scolaresche del posto, demandando ai Responsabile dell’Area Amministrativa
e Socio-Culturale, dell’Area Entrate-Personale-Att. Produttive, dell’Area Vigilanza e dell’Area Tecnica,
l’adozione degli atti consequenziali per il raggiungimento dell’obiettivo;

CONSIDERATO CHE anche per l’anno 2023 il Comune debba farsi promotore di iniziative dirette a
supportare il perdurare delle tradizione popolari quali il Carnevale celebrato con sfilate di carri allegorici,
spettacoli, balli, giochi, etc;

DATO ATTO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Regalale n. 928 del 21.07.2014, è stata adottata la proposta di Programma di

Sviluppo Rurale 2014-2020, a valere sulle risorse del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
(FEASR);

- la Commissione Europea n. 8259 del 20.11.2015, ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Basilicata 2014-2020, ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- il CONSORZIO START 2020 è Stato designato quale Partner Capofila del Soggetto Proponente per la
elaborazione, la presentazione della Strategia di Sviluppo Locale, la costituzione del GAL, nonché la
successiva presentazione ed approvazione dei Piani di Azione, oltre che per l'adozione di tutti gli ulteriori
incombenti connessi e conseguenti alla stregua di quanto disciplinato nell'Allegato 3 (Avviso Pubblico)
delle c.d. Disposizioni di attuazione relative al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata
2014-2020 Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER (SLTP - Sviluppo Locale di Tipo
Partecipativo);

- la Strategia di Sviluppo Locale candidata dal Soggetto Proponente ed elaborata con il supporto
operativo/consulenziale del Gruppo di Lavoro Tecnico all'uopo incaricato dal CONSORZIO START 2020,
è stata definitivamente giudicata ammissibile e finanziabile, come da Determina Dirigenziale n.
14A1.2017/D.00060 del 22.02.2017 della Regione Basilicata;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 25.05.2017 il Comune di Montalbano Jonico ha stabilito
di partecipare alla costituzione della Società consortile a responsabilità limitata denominata " GAL START
2020" e ne approvava lo Statuto;

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 31.07.2017 si prendeva atto, ai fini della costituzione della società
"GAL START 2020 S.r.l.", del verbale della Conferenza dei Sindaci sottoscritto a Miglionico (MT) in data
15.06.2017, che la forma giuridica della è quella di essere una Società a responsabilità limitata denominata
"GAL START 2020 S.r.l.";

VISTO il PSR Basilicata 2014-2020, approvato il 20 novembre 2015, strumento che promuove uno sviluppo
competitivo, coerente con l’identità e le peculiarità della Regione, finalizzato alla qualità delle produzioni
agricole, agroalimentari e forestali e sostenibile dal punto di vista climatico, ambientale, etico e sociale;

PRESO ATTO CHE:
- all’interno del PSR BASILICATA 2014/2020 è presente la Sottomisura 19.3 “Cooperazione Leader” –

Progetto di cooperazione interterritoriale “Antropologia delle emozioni”;
- con nota prot.0001494 del 01/02/2023 il Comune di Montalbano Jonico richiedeva al Gal Start 2020 srl una

richiesta di compartecipazione per il “Carnevale tradizionale montalbanese” attraverso un intervento
economico per la realizzazione dell’evento;

- il GAL, con nota prot. n.90/2023 del 22/02/2023 ha comunicato la compartecipazione all'evento “Carnevale
tradizionale montalbanese” rientrante nell’attività 4.2 “Eventi finali di disseminazione” della predetta
sottomisura, avendone constatato ed apprezzato il grado di coerenza e connessione con le tematiche trattate
nell’ambito del ns. progetto di cooperazione interterritoriale “Antropologia delle emozioni”;

RILEVATO CHE sono pervenute le seguenti proposte:
nota del 23/02/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0002602 presentata
dall’Associazione Soc. Culturale “L’Amico del Cavallo” con sede in Montescaglioso alla via Ionio n.6
(C.F.:93062470773), con la quale comunicava che per allestimenti carri allegorici in data 25/02/2023
presso Montalbano Jonico, chiede la somma di €.1.500,00 omnicomprensive di spese trasporto e
impianto audio;
nota del 23/02/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0002602 presentata
dall’Associazione Soc. Culturale “Ragazzi Fuori” con sede in Montescaglioso alla via Santa Lucia 50
(P.I..:01408700779), con la quale comunicava che per allestimenti carri allegorici in data 25/02/2023
presso Montalbano Jonico, chiede la somma di €.1.500,00 omnicomprensive di spese trasporto e
impianto audio;
nota del 24/02/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0002642, presentata
dall’Associazione “Pro Loco”, con sede in Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli
(C.F.:90003000776) con la quale comunicava la realizzazione del'ultima gionata del carnevale 2023 in
data 25/02/2023 e non in data 26/02/2023, con una spesa di €.300,00;



RITENUTE meritevoli di accoglimento le proposte e, pertanto, di poter legittimamente procedere secondo
quanto disposto dall’art.36 c.2 lett.a del D.Lgs 50/2016 che prevede, per affidamenti di importi inferiori ad €
40.000,00, il ricorso ad affidamento diretto adeguatamente motivato;

VISTA la ristrettezza dei tempi di esecuzione e la peculiarità dell’oggetto dell’affidamento e ritenuto che i
prezzi offerti siano congrui e vantaggiosi per l’amministrazione, per cui si può ricorrere ad affidamento diretto
art. 36 c.2.lett.a del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO opportuno avvalersi di quanto previsto dalla normativa suddetta, affidando le diverse forniture,
necessarie alla realizzazione dell’evento;

RITENUTO, pertanto, procedere in merito;

VISTI:
il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in
G.U. Serie Generale n.295 del 19/12/2022;
l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio;
il Decreto sindacale prot.166 del 04/01/2023 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune
e veniva indicato il facente funzione in caso di assenza o impedimento;
i Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione; -
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”;
l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il
disposto di cui al comma 8;
gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO:
- della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e

della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione
di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo
stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che
sottoscrive il provvedimento;

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere, il seguente codice identificativo di gara CIG:Z113A1A9C3;
Z5F3A1AA32; ZF83A1B9F1;

RITENUTO pertanto, provvedere in merito e procedere all’affidamento in questione e procedere ad impegnare
le somme necessarie;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;



D E T E R M I N A
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata:

1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.90/2023 del 22/02/2023, acquisita agli atti del Comune in pari
data al nr.0002501 di prot. con la quale il Gal Start 2020 srl comunicava di corrispondere al Comune di
Montalbano Jonico, a fronte delle attività previste per l'evento “Carnevale tradizionale montalbanese”, la
somma di €.3.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese di realizzazione dell’evento;

2. DI APPROVARE le seguenti proposte:
nota del 23/02/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0002602 presentata
dall’Associazione Soc. Culturale “L’Amico del Cavallo” con sede in Montescaglioso alla via Ionio
n.6 (C.F.:93062470773), con la quale comunicava che per allestimenti carri allegorici in data
25/02/2023 presso Montalbano Jonico, chiede la somma di €.1.500,00 comprensive di spese
trasporto e impianto audio – CIG:Z113A1A9C3;
nota del 23/02/2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 24/02/2023 con prot. n.0002632 presentata
dall’Associazione Soc. Culturale “Ragazzi Fuori” con sede in Montescaglioso alla via Santa Lucia
50 (P.I..:01408700779), con la quale comunicava che per allestimenti carri allegorici in data
25/02/2023 presso Montalbano Jonico, chiede la somma di €.1.500,00 comprensive di spese
trasporto e impianto audio – CIG:Z5F3A1AA32;
nota del 24/02/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0002642, presentata
dall’Associazione “Pro Loco”, con sede in Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli
(C.F.:90003000776) con la quale comunicava la realizzazione del carnevale 2023 in data
25/02/2023, con una spesa di €.300,00 – CIG:ZF83A1B9F1;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.3.300,00 al cap.754/1 del bilancio corrente esercizio
2023-2025 in corso di predisposizione;

4. DI DISPORRE che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria ognuno per gli
adempimenti di propria competenza per i provvedimenti di competenza;

5. DI DISPORRE, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di
Segreteria e pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi.

Per istruttoria
dr. Vincenzo PIERRO

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 24/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000 esprime il visto
contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 05.02 754.1 PSR BASILICATA 2014/2020 –
Sottomisura 19.3 “Cooperazione
Leader” – Progetto di cooperazione
interterritoriale “Antropologia delle
emozioni” Attività 4.2 “Eventi finali
di
disseminazione”/Compartecipazion
e “Carnevale tradizionale
montalbanese” – Presa atto
intervento economico, affidamento
ed impegno somme.

300,00 2023 214

1.03.02.15.999 05.02 754.1 PSR BASILICATA 2014/2020 –
Sottomisura 19.3 “Cooperazione
Leader” – Progetto di cooperazione
interterritoriale “Antropologia delle
emozioni” Attività 4.2 “Eventi finali
di
disseminazione”/Compartecipazion
e “Carnevale tradizionale
montalbanese” – Presa atto

1.500,00 2023 215



intervento economico, affidamento
ed impegno somme.

1.03.02.15.999 05.02 754.1 PSR BASILICATA 2014/2020 –
Sottomisura 19.3 “Cooperazione
Leader” – Progetto di cooperazione
interterritoriale “Antropologia delle
emozioni” Attività 4.2 “Eventi finali
di
disseminazione”/Compartecipazion
e “Carnevale tradizionale
montalbanese” – Presa atto
intervento economico, affidamento
ed impegno somme.

1.500,00 2023 216

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 24/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/02/2023 - Cron. N. 313.

Dalla residenza comunale, 24/02/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


